EDITAL Nº 651/25 - UEPG/NUTEAD/CAPES

PROCESSO SELETIVO DE TUTOR

Curso de Tecnologia em Produção Cultural

DEFERIMENTO E RESULTADO FINAL

APÓS HOMOLOGAÇÃO DE COTAS

 A Universidade Estadual de Ponta Grossa, através do Núcleo de Tecnologia e Educação

Aberta e a Distância, no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO

FINAL APÓS HOMOLOGAÇÃO DE COTAS do Processo Seletivo para atuação como

TUTOR no Curso de Tecnologia em Produção Cultural, na modalidade a distância, do

Sistema Universidade Aberta do Brasil-UAB, ofertado pela Universidade Estadual de Ponta

Grossa, de acordo com os editais 561/25 e 646/25 - UEPG/NUTEAD/UAB.

 1. RESULTADO FINAL DA BANCA RELATIVO AO PROCEDIMENTO DE COTAS

 1.1 Resultado final da Banca de Heteroidentificação Racial:

COTA CANDIDATO RESULTADO

PRETA CILENE ROSANGELA PEREIRA DA SILVA HOMOLOGADO*

PRETA TEMITOPE JANE ARANSIOLA HOMOLOGADO

PARDA ILANA KARLA TEIXEIRA PIMENTEL NÃO HOMOLOGADO

PARDA JOSIELE SIQUEIRA MARCOLINO  NÃO HOMOLOGADO

*Dispensado (a) por possuir homologação pela UEPG anteriormente.

 1.2 Resultado final da Banca Multidisciplinar de validação PCD:

COTA CANDIDATO RESULTADO

PCD LEANDRO DALALIBERA FONSECA HOMOLOGADO*

*Dispensado (a) por possuir homologação pela UEPG anteriormente.

Rua Dr. Antônio Russo, 28, 3º andar, sala 3B – Oficinas – 84045-020 – Ponta Grossa – PR,

             E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

  2. DA CLASSIFICAÇÃO​

2.1 Os nomes dos candidatos estão dispostos em ordem classificatória geral na tabela

abaixo:

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO

1º. ARIELLE CRISTINA TOZETTO 7,5

2º. RAFAELA APARECIDA RIBEIRO ZIELINSKI 6,8

3º. ALINE SILVA DE ALMEIDA LIMA 6,7

4º. ALEXANDRE BRAGA 6,2

5º. VANIA CRISTINA PAULUK 5,8

6º. MIRIELEN MACHADO RODRIGUES  5,5

7º. CILENE ROSANGELA PEREIRA DA SILVA 5,1

8°. GILSON LESKE 5,0*

9°. SUSELLEN VAZ DE OLIVEIRA 5,0*

10º. DANIELA BORCEZI 5,0*

11º. GABRIELA MIGON 5,0*

12º. DIRCEIA ANTUNES DE OLIVEIRA  4,8*

13°. JOSIELE SIQUEIRA MARCOLINO 4,8*

14°. DANIELE DE ARRUDA TASCA 4,7*

15°. LUAN HENRIQUE DE MIRANDA 4,7*

16°. JACIELI DOMINGUES PEREIRA 4,6*

17º. DAYSE DE ANTONI 4,6*

18º. CARINA MIRELLI DA SILVA 4,5

19°. DAIANA RODRIGUES BARBOSA DOS SANTOS 4,4

20°. EVA LUCIA COSTA MILEO 4,1*

21º. APARECIDO PIRES DE MORAES SOBRINHO 4,1*

22°. CARLOS MATHEUS MARI FARIA  4,1*

Rua Dr. Antônio Russo, 28, 3º andar, sala 3B – Oficinas – 84045-020 – Ponta Grossa – PR,

             E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

23º. JOÃO VICTOR BOTA 4,0

24º. ILANA  KARLA TEIXEIRA PIMENTEL 3,5*

25°. LEANDRO DALALIBERA FONSECA 3,5*

26º. ANGELICA CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS 3,1

27º. ERON LAROCA 3,0*

28°. ANA RUBIA PEDROSO 3,0*

29º. SAUANE EGELY BUENOS ROSIM 3,0*

30º. JENNIFFER BATISTA DOS SANTOS 2,6

31°. LUCIANE APARECIDA BARRETO 2,0*

32º. ANDREIA MARTINS 2,0*

33º. MILENA SANTOS MAYER 2,0*

34º. TEMITOPE JANE ARANSIOLA 2,0*

35°. ALAISSA MARIA SANTOS GLASS 1,8*

36º. MARIANA FERNANDES SIQUEIRA 1,8*

37°. SIBELI PACHEVITCH 1,0*

38º. HUGO FRANCISCO GARCIA PINHEIRO DE OLIVEIRA 1,0*

*Conforme o item 5.9 do Edital 561/25 em caso de empate, terá preferência, sucessivamente, o candidato que tiver a maior idade.

2.1.1. - Os nomes dos candidatos estão dispostos em ordem classificatória por cota, na

tabela abaixo:

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO

1° CILENE ROSANGELA PEREIRA DA SILVA 5,1

2º LEANDRO DALALIBERA FONSECA 3,5

3º TEMITOPE JANE ARANSIOLA 2,0

3. DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS PELO DEPARTAMENTO (em ordem alfabética)       .

Rua Dr. Antônio Russo, 28, 3º andar, sala 3B – Oficinas – 84045-020 – Ponta Grossa – PR,

             E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

3.1 Os candidatos que não enviaram os documentos até a data limite ou não

comprovaram requisitos obrigatórios, ou, ainda, não tiveram as condições mínimas

estipuladas no item 4 do Edital de Abertura, não tiveram suas inscrições homologadas, de

acordo com os itens  5.1.1 e 5.1.2, do Edital de Abertura.

CANDIDATO MOTIVO

CELCO LUIZ DE ARAUJO Não atendeu ao item 3.1.  Graduação em Artes, Artes Visuais,
História, Turismo, Comunicação e especialização em Arte, Arte
Educação ou áreas afins.

DIANA GALONE SOMER Não atendeu ao item 3.1.  Graduação em Artes, Artes Visuais,
História, Turismo, Comunicação e especialização em Arte, Arte
Educação ou áreas afins.

EDINEIA DA SILVA FERNANDES Não atendeu ao item 3.2. Possuir Curso de Formação de Tutor
ou Capacitação para o Moodle concluído

ITANA SUED SANTOS SILVA Não atendeu ao item 3.2. Possuir Curso de Formação de Tutor
ou Capacitação para o Moodle concluído

JOYCE EMíLIA OLIVEIRA MOTA

Não atendeu ao item 3.1.  Graduação em Artes, Artes Visuais,
História, Turismo, Comunicação e especialização em Arte, Arte
Educação ou áreas afins.

ROSICLEIA ZALUSKI Não atendeu ao item 3.2. Possuir Curso de Formação de Tutor
ou Capacitação para o Moodle concluído

4. DOS RECURSOS                                                                                                              .
4.1 Os recursos relativos ao resultado final deverão ser realizados até 5 (cinco) dias
corridos após a publicação do resultado final, protocolados por meio do Serviço

Eletrônico de Informação – SEI, no site sei.uepg.br > Protocolo Digital > Solicitações

Gerais > Acessar este formulário, no icone “Sua solicitação” endereçar ao Núcleo de

Tecnologia e Educação Aberta e a Distância - NUTEAD - Tecnologia em Produção
Cultural.
4.2 O parecer será exarado no processo que originou o recurso.

4.3 Se houver mudanças no edital de RESULTADO FINAL após recursos impetrados, o

mesmo será disponibilizado quando a análise e parecer forem definidos, no endereço

eletrônico https://ead.uepg.br/site/editais.

4.4 É de responsabilidade do candidato o acompanhamento do resultado do recurso

Rua Dr. Antônio Russo, 28, 3º andar, sala 3B – Oficinas – 84045-020 – Ponta Grossa – PR,

             E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

https://ead.uepg.br/site/editais
mailto:tead@uepg.br

impetrado por meio do Serviço Eletrônico de Informação – SEI.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS​
5.1 É responsabilidade do candidato o acompanhamento das informações e demais editais

disponibilizados no site referentes à seleção prevista no Edital de Abertura.

5.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 27 de agosto de 2025.

Profª. Drª. Adriana Rodrigues Suarez
Coordenadora do Curso UAB/UEPG

Profª. Drª. Patrícia Lucia Vosgrau de Freitas

              Coordenadora Adjunta UAB/UEPG

Rua Dr. Antônio Russo, 28, 3º andar, sala 3B – Oficinas – 84045-020 – Ponta Grossa – PR,

             E-mail: nutead@uepg.br Site: www.nutead.uepg.br

mailto:tead@uepg.br

	5. DISPOSIÇÕES FINAIS​

	Ponta Grossa, 27 de agosto de 2025.